ФГБОУ ВО «Казанский государственный аграрный университет»

Протокол

заседания диссертационного совета Д 220.035.01 по защите диссертаций

на соискание ученой степени доктора наук, ученой степени кандидата наук

№ 11 от «10» октября 2019 года

Председатель диссертационного совета, д.с.-х.н., профессор Сафиоллин Ф.Н.

Ученый секретарь диссертационного совета, д.с.-х.н., профессор Кадырова Ф.З.

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек (приказ

№ 714/нк от 02.11.2012 г.). Присутствовали на заседании 14 человек.

Присутствовали: д. Сафиоллин Фаик Набиевич, д. Кадырова Фануся Заги-

товна, д. Сафин Радик Ильясович, д. Амиров Марат Фоатович, д. Алиев Шамиль

Арифович, д. Владимиров Владимир Петрович, д. Гилязов Миннегали Юсупович,

д. Каримов Ханиф Закиевич, д. Осипов Геннадий Емельянович,  д. Сержанов

Игорь Михайлович, д. Таланов Иван Павлович, д. Хисматуллин Марс Мансуро-

вич, д. Шайхутдинов Фарит Шарипович, д. Шакиров Рафил Сабирович.

Повестка дня: Рассмотрение вопроса о принятии к защите диссертационной

работы Равзутдинова Амира Рашидовича на тему «Агрохимическая характери-

стика и восстановление плодородия нефтезагрязненной серой лесной почвы агро-

экологическими приемами в условиях Республики Татарстан», выполненной в

федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего

образования «Казанский государственный аграрный университет» на соискание

ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04

– агрохимия. Научный руководитель – доктор сельскохозяйственных наук Гиля-

зов М.Ю.

 Слушали: Председателя диссертационного совета, доктора с.-х. наук Са-

фиоллина Ф.Н. о принятии к защите диссертации Равзутдинова Амира Рашидови-

ча на тему: «Агрохимическая характеристика и восстановление плодородия

нефтезагрязненной серой лесной почвы агроэкологическими приемами в услови-

ях Республики Татарстан» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяй-

ственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия. Соискателем Равзутдино-

вым А.Р. в диссертационный совет Д 220.035.01 были представлены все докумен-

ты, согласно положению ВАК Минобразования РФ: заявление соискателя на имя

председателя диссертационного совета Д 220.035.01; заверенная в установленном

порядке копия диплома об образовании; справка из отдела аспирантуры о сдаче

кандидатских экзаменов; заключение организации, где выполнялась диссертация;

отзыв научного руководителя; диссертация.

02 октября 2019 г. диссертация Равзутдинова А.Р. поступила в совет и была

размещена в сети Интернет на официальном сайте организации http://kazgau.ru.

03 октября 2019 г. (протокол № 7) была назначена экспертная комиссия из

3-х специалистов в соответствующей области науки: председатель комиссии –

http://kazgau.ru/

доктор наук Амиров Марат Фуатович, доктор наук Владимиров Владимир Петро-

вич и доктор наук Хисматуллин Марс Мансурович. Экспертная комиссия рас-

смотрела работу, установила, что электронный вариант, размещенный на сайте

организации соответствует представленному бумажному варианту и приняла по-

ложительное решение по диссертации Равзутдинова Амира Рашидовича.

 Выступил: Председатель экспертной комиссии диссертационного совета,

доктор с.-х. наук, профессор Амиров М.Ф. Он ознакомил присутствующих с за-

ключениями федерального государственного бюджетного образовательного

учреждения высшего образования «Казанский государственный аграрный уни-

верситет» и экспертной комиссии, а также отзывом научного руководителя, док-

тора сельскохозяйственных наук, профессора Гилязова М.Ю., в которых диссер-

тация Равзутдинова А.Р. рекомендуется к защите.

 В заключение экспертной комиссии указано, что диссертационная работа

Равзутдинова А.Р. представляет собой завершенную научно-квалификационную

работу, в которой решены вопросы восстановления плодородия нефтезагрязнен-

ной серой лесной почвы в условиях Среднего Поволжья. Диссертационная работа

имеет как научную ценность, так и практическую значимость и соответствует

требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного по-

становлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842. Диссертационное

исследование соответствует п. 1.5. «Условия применения химических средств ме-

лиорации почв и в целях повышения эффективности использования удобрений и

плодородия почв», п. 2.2. «Особенности сбалансированного питания растений

макро- и микроэлементами», п. 2.5. «Влияние систематического внесения удобре-

ний на агрохимические показатели плодородия почв и окружающую среду» пас-

порта специальности 06.01.04 – агрохимия. Основное содержание диссертации и

положения, выносимые на защиту, достаточно полно изложены в публикациях

соискателя ученой степени и соответствуют предъявляемым требованиям, преду-

смотренным пунктами 11, 13,14 «Положения о присуждении ученых степеней».

 Экспертная комиссия приняла положительное решение по диссертации и

рекомендовала принять диссертацию к защите в диссертационном совете Д

220.035.01 на базе ФГБОУ ВО Казанский ГАУ.

 Постановили:

 1. На основании заключения организации, где выполнена диссертация и за-

ключения экспертной комиссии диссертационного совета в составе доктора сель-

скохозяйственных наук Амирова М.Ф., доктора сельскохозяйственных наук Вла-

димирова В.П., доктора сельскохозяйственных наук Хисматуллина М.М. и по

итогам голосования (за – 14, против – нет, воздержавшихся – нет) принять к за-

щите диссертацию Равзутдинова А.Р. на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.01.04 – агрохимия.

 2. Утвердить официальными оппонентами (по предварительному с ними со-

гласованию и давших свое согласие):

Леднёв Андрей Викторович – доктор сельскохозяйственных наук, руково-

дитель Удмуртского научно-исследовательского института сельского хозяйства -

обособленного структурного подразделения ФГБУН «Удмуртский федеральный

исследовательский центр Уральского отделения Российской академии наук»;

Смирнова Елена Васильевна – кандидат биологических наук, доцент, зав.

кафедрой почвоведения ИЭиП ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федераль-

ный университет».

 3. Ведущей организацией рекомендовать Татарский научно-

исследовательский институт агрохимии и почвоведения – обособленное струк-

турное подразделение Федерального государственного бюджетного учреждения

науки «Федеральный исследовательский центр «Казанский научный центр Рос-

сийской академии наук» (г. Казань) (по предварительному согласованию с руко-

водителем организации и давшим свое согласие).

 4. Разрешить размножение автореферата на правах рукописи.

 5. Утвердить список адресов для рассылки автореферата.

6. Защиту назначить на 11 декабря 2019 года.

 7. Ученому секретарю разместить объявление о защите на официальных

сайтах министерства науки и высшего образования Российской Федерации

https://vak.minobrnauki.gov.ru и ФГБОУ ВО «Казанский ГАУ» http://kazgau.ru.

 8. Разрешить размещение автореферата на официальных сайтах министер-

ства науки и высшего образования Российской Федерации и ФГБОУ ВО «Казан-

ский ГАУ».

 9. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета по

диссертации Равзутдинова А.Р. комиссии в составе: д-р наук Амиров М.Ф., д-р

наук Владимиров В.П., д-р наук Хисматуллин М.М.

 Результаты голосования: за – 14 чел., против – нет, воздержавшихся – нет

Председатель совета                Сафиоллин Фаик Набиевич

Ученый секретарь совета                  Кадырова Фануся Загитовна

https://vak.minobrnauki.gov.ru/
http://kazgau.ru/